Artículo 27.- Ingresos y fuentes financieras. Se aprueba un total 
de ingresos y fuentes financieras de los Organismos Autónomos y 
Descentralizados no Financieros y de las Instituciones Públicas de 
la Seguridad Social, para el ejercicio presupuestario del año 2025, 
por un monto de doscientos setenta y tres mil cuatrocientos setenta 
y seis millones seiscientos diecisiete mil setecientos ochenta y 
ocho pesos dominicanos (RD$273,476,617,788), de acuerdo con el 
detalle siguiente: 

(EN RD$) 

1. TOTAL DE INGRESOS 273,476,617,788 
2. FUENTES FINANCIERAS - 

TOTAL DE INGRESOS Y FUENTES FINANCIERAS (1+2) 273,476,617,788 

Cont.

DETALLE  GASTOS CORRIENTES  
 GASTOS DE 

CAPITAL  
TOTAL

[...]

Artículo 28.- Total de erogaciones. Se aprueba un total de 
erogaciones de los Organismos Autónomos y Descentralizados no 
Financieros y de las Instituciones Públicas de la Seguridad Social, 
para el ejercicio presupuestario del año 2025, por un monto de 
doscientos setenta y tres mil cuatrocientos setenta y seis millones 
seiscientos diecisiete mil setecientos ochenta y ocho pesos 
dominicanos (RD$273,476,617,788), de acuerdo con el siguiente 
detalle: 

(EN RD$) 

1. TOTAL DE GASTOS 271,435,123,991 
2. APLICACIONES FINANCIERAS 2,041,493,797 

TOTAL DE EROGACIONES (1+2) 273,476,617,788 

Artículo 29.- Clasificación económica de ingresos. Se aprueba la 
estimación de ingresos de los Organismos Autónomos y

[...]

Artículo 30.- Clasificación económica de gastos. Se aprueban las 
apropiaciones presupuestarias de gastos de los Organismos 
Autónomos y Descentralizados no Financieros y de las Instituciones 
Públicas de la Seguridad Social, para el ejercicio presupuestario 
del año 2025, por un monto de doscientos setenta y un mil 
cuatrocientos treinta y cinco millones ciento veintitrés mil 
novecientos noventa y un pesos dominicanos (RD$271,435,123,991), 
según se establece a continuación:  

(EN RD$) 

1. GASTOS CORRIENTES 251,606,622,044 
2. GASTOS DE CAPITAL 19,828,501,947 

TOTAL DE GASTOS (1+2) 271,435,123,991 

Artículo 31.- Resultado financiero. Como resultado de lo 
establecido en los artículos 29 y 30 de la presente Ley, se aprueba 
un superávit financiero de los Organismos Autónomos y 
Descentralizados no Financieros y de las Instituciones Públicas de 
la Seguridad Social correspondiente al ejercicio presupuestario 
del año 2025, por un monto de dos mil cuarenta y un millones 
cuatrocientos noventa y tres mil setecientos noventa y siete pesos 
dominicanos (RD$2,041,493,797), según se establece a continuación:  

(EN RD$) 

1. TOTAL DE INGRESOS 273,476,617,788 
2. TOTAL DE GASTOS 271,435,123,991 

RESULTADO FINANCIERO (1-2) 2,041,493,797 

Artículo 33.- Distribución de la estimación de ingresos. La 
estimación de ingresos de los Organismos Autónomos y